
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02 апреля 2015 г. № 891 

 

О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ И ОТБОРУ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ 

ЭВАКУАЦИИ С ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ В БЕЗОПАСНЫЕ 

РАЙОНЫ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ МАСШТАБНЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ МИРНОГО ВРЕМЕНИ И ПРИ ПЕРЕВОДЕ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ ГОРОДА С МИРНОГО НА ВОЕННОЕ ВРЕМЯ 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 г. № 

303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 

в безопасные районы», рекомендаций Главного управления МЧС России по 

Ставропольскому краю от 24.10.2008 г. № 3-2/9700 «О создании экспертных 

комиссий» и в целях определения основных материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации, Администрация города Ессентуки 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение об экспертной комиссии по оценке и отбору 

материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации с территории 

города Ессентуки в безопасные районы при возникновении масштабных 

чрезвычайных ситуаций мирного времени и при переводе гражданской обо-

роны города с мирного на военное время  (Приложение 1). 

2. Утвердить состав экспертной комиссии по оценке и отбору матери-

альных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации с территории горо-

да Ессентуки в безопасные районы при возникновении масштабных чрезвы-

чайных ситуаций мирного времени  и при переводе гражданской обороны 

города с мирного на военное время (Приложение 2). 

3. Общему отделу  администрации города (А.К. Марков) довести насто-

ящее постановление до сведения заинтересованных лиц. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Ессентуки С.В. Мищенко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Ессентуки 

Л.О. ПИСАРЕНКО 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Администрации 

города Ессентуки 

 от 02 апреля 2015 г. № 891 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ И ОТБОРУ МАТЕРИАЛЬ-

НЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЭВАКУАЦИИ С 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ В БЕЗОПАСНЫЕ РАЙОНЫ ПРИ 

ВОЗНИКНОВЕНИИ МАСШТАБНЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

МИРНОГО ВРЕМЕНИ И ПРИ ПЕРЕВОДЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

ГОРОДА С МИРНОГО НА ВОЕННОЕ ВРЕМЯ 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение определяет статус и порядок деятельности экс-

пертной комиссии по оценке и отбору материальных и культурных ценно-

стей, находящихся на территории города-курорта Ессентуки и подлежащих 

эвакуации в безопасные районы Ставропольского края. 

Экспертная комиссия по оценке и отбору материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации с территории города-курорта Ессентуки в 

безопасные районы загородной зоны (далее комиссия), является постоянно 

действующим координационным органом, обеспечивающим непосредствен-

ный отбор, составление и утверждение перечней материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации, и утверждается постановлением Админи-

страции города Ессентуки. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, поста-

новлениями Правительства Российской Федерации, приказами МЧС России, 

приказами МЧС России по Ставропольскому краю, постановлениями, распо-

ряжениями Администрации города Ессентуки, инструкциями, приказами и 

распоряжениями ведомств, в ведении которых находятся материальные и 

культурные ценности, а также настоящим положением. 

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с город-

ской эвакуационной комиссией, предприятиями, организациями, учреждени-

ями (далее объектами экономики) города Ессентуки, имеющими материаль-

ные и культурные ценности в соответствии с перечнем, определенным пунк-

тами 11, 12 правил эвакуации населения, материальных и культурных ценно-

стей в безопасные районы, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населе-

ния, материальных и культурных ценностей в безопасные районы». 

2. Основные задачи комиссии 

Основными задачами комиссии являются: 

http://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
http://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/


- разработка предложений по обеспечению заблаговременной подготов-

ки к эвакуации материальных и культурных ценностей; 

- организация и осуществление контроля за созданием, комплектованием 

и деятельностью комиссий объектов экономики по оценке и отбору матери-

альных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 

- оценка, составление и утверждение перечней материальных и культур-

ных ценностей, подлежащих эвакуации. 

3. Основные функции комиссии 

Основными функциями комиссии являются: 

- осуществление мероприятий по оценке, отбору и распределению на 

группы (виды) материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуа-

ции; 

- определение характеристик материальных и культурных ценностей, 

подлежащих эвакуации, количества, размера, веса, объема и т.п.; 

- организация деятельности и оказание помощи комиссиям объектов 

экономики, расположенных на территории города-курорта Ессентуки, при 

проведении оценки и отбора материальных и культурных ценностей, подле-

жащих эвакуации; 

- сбор и обобщение сведений по отобранным материальным и культур-

ным ценностям, подлежащим эвакуации; 

- контроль за проведением оценки и отбором материальных и культур-

ных ценностей, подлежащих эвакуации; 

- предоставление утвержденных перечней материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации, в городскую эвакуационную комиссию. 

4. Организация работы комиссии 

Председателем комиссии является управляющий делами города, кото-

рый руководит работой комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседа-

ния, утверждает перечни материальных и культурных ценностей, подлежа-

щих эвакуации, вносит на обсуждение комиссии документы по вопросам де-

ятельности комиссии и формирует предложения по персональному составу 

комиссии. 

В состав комиссии входят представители структурных (функциональ-

ных) подразделений Администрации города Ессентуки и других объектов 

экономики города, независимо от форм их собственности (по согласованию). 

Комиссия имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке сведения и инфор-

мацию, необходимую для решения вопросов, входящих в компетенцию ко-

миссии; 

- организовывать и проводить в установленном порядке заседания и ра-

бочие встречи; 

- создавать из специалистов в соответствующих областях рабочие груп-

пы для подготовки материалов, выносимых на рассмотрение комиссии; 

- в пределах своей компетенции принимать решения обязательные для 

выполнения всеми объектами экономики города, независимо от их организа-

ционно-правовой формы и ведомственной принадлежности. 



Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 

раза в год. 

Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы, и решения 

комиссии оформляются в виде протоколов, а в случае необходимости прини-

маются постановления или распоряжения Администрации города Ессентуки. 

Комиссия работает по собственному плану работы, утвержденному 

председателем комиссии. 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки 

С.В.МИЩЕНКО 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Администрации 

города Ессентуки 

от 02 апреля 2015 г. № 891 

 

 

СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ И ОТБОРУ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЭВАКУАЦИИ С 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА-КУРОРТА ЕССЕНТУКИ В БЕЗОПАСНЫЕ 

РАЙОНЫ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ МАСШТАБНЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ МИРНОГО ВРЕМЕНИ  И ПРИ ПЕРЕВОДЕ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ ГОРОДА С МИРНОГО НА ВОЕННОЕ ВРЕМЯ 

 

 

Мищенко 

Светлана Вячеславовна 

  

-управляющий делами администрации города, 

председатель экспертной комиссии 

Горбачёв 

Олег Анатольевич 

 

-главный специалист МКУ «УГОЧС» 

г.Ессентуки, заместитель председателя эксперт-

ной комиссии 

Старшинова 

Наталья Леонидовна 

-главный специалист МКУ «УГОЧС» 

г.Ессентуки, секретарь экспертной комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

 

Борисенко 

Евгений Александрович 

 

-главный инженер хозяйственного отдела адми-

нистрации города Ессентуки 

Керимханов -начальник отдела ГОЧС ГБУЗ СК 



Джавид Мингажудинович 

 

«Ессентукская городская больница» 

Корчевная 

Алла Владиславовна 

-директор ГБУК СК «Ессентукский историко-

краеведческий музей им. В. П. Шпаковского» 

(по согласованию) 

 

Караев 

Евгений Николаевич 

-главный инженер филиала ГУП СК 

«Ставрополькрайводоканал» - «Ессентукский 

Водоканал» (по согласованию) 

 

Королёва 

Лариса Мусабиевна 

-начальник ПТО ОАО «Ессентукские теплосети»  

(по согласованию) 

 

Конев 

Александр Владимирович 

-заместитель начальника отдела социально-

правовых гарантий Управления труда и социаль-

ной защиты населения администрации г. Ессен-

туки 

  

Мищенко 

Татьяна Петровна 

 

-начальник Управления культуры администра-

ции города Ессентуки 

Румянцева 

Людмила Георгиевна 

 

-директор МБУК «Централизованная библиотеч-

ная система» 

Феодориди  

Лариса Степановна 

 

-директор МБУК «Городской дом культуры» 

Харьковская Светлана 

Алексеевна 

- заведующий архивным отделом администрации 

города Ессентуки 

 

Шищенко  

Игорь Николаевич 

-заместитель начальника полиции по охране об-

щественного порядка ОМВД России по 

г.Ессентуки 

( по согласованию) 

 

Шмушкевич 

Андрей Александрович 

 

- директор МОУ ДОД «Детская школа искусств» 

Шатилов 

Сергей Николаевич  

-главный инженер филиала ОАО МРСК Север-

ного Кавказа. Ставропольэнерго. Ессентукские 

электрические сети (по согласованию) 

 

Яновская 

Наталья Александровна 

-ведущий специалист управления экономическо-

го развития и торговли администрации города 

Ессентуки 



 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки 

С.В.МИЩЕНКО 


